
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 107 DEL 02/04/2024 
OGGETTO: 

CIG B10E5692A4 - IMPEGNO DI SPESA - Affidamento servizio di assistenza 
legale e predisposizione deduzioni in relazione al ricorso al Presidente della 
Repubblica proposto il 4/3/2024 dai Signori A.M. e F.M.C., per annullamento 
provvedimento di diniego dell’istanza di Permesso di Costruire in variante per 
"ristrutturazione edilizia - variante al pdc 58/2021 del 9/11/2022 con verifica di 
ampliamento nei limiti del 35% previsti dal piano casa Liguria" 

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  due del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 15.07.2000 di adozione del 
regolamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto prot. 444 del 27.01.2023 di nomina di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Cipressa; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei quali 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i 
quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Triennio 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026;  

RITENUTA quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto. 

DATO ATTO che nel settembre 2023 è stata richiesta assistenza e consulenza legale                     
all’Avv. Glauco Stagnaro, Cod. Fisc. STGGLC75P19C621U, dello Studio Legale Associato con 
sede in Genova, Via Corsica n. 2/11 – Cod. Fisc./Partita Iva 014286009912, relativamente a 
un intervento edilizio sito sul territorio comunale, in Località Aregai, al fine di evitare e 
prevenire eventuali contenziosi gravosi per l’Ente; 

RICHIAMATA la Determinazione U.T. n. 249 del 29.09.2023 con cui è stato approvato il 
preventivo assunto a prot. n. 4378 del 22.09.2023 e assunto formale impegno di spesa per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’affidamento al Avv. Glauco Stagnaro, Cod. Fisc. STGGLC75P19C621U, dello Studio Legale 
Associato con sede in Genova, Via Corsica n. 2/11 – Cod. Fisc./Partita Iva 014286009912, 
dell’incarico di assistenza e consulenza legale relativamente a un intervento edilizio sito sul 
territorio comunale, in Località Aregai; 

VISTO il parere legale reso a questo Servizio Tecnico dall’Avv. Glauco Stagnaro, assunto a 
prot.  n. 4732 del 16.10.2023; 

DATO ATTO che a seguito ed in ragione del citato parere legale, il sottoscritto ha provveduto 
all’emissione del provvedimento di diniego dell’istanza di Permesso di Costruire in variante 
per “ristrutturazione edilizia - variante al pdc 58/2021 del 9/11/2022 con verifica di 
ampliamento nei limiti del 35% previsti dal piano casa Liguria” di fabbricato sito in Via 
Aurelia s.n.c., catastalmente censito al comune censuario di Cipressa, ai fabbricati, alla Sez. 
A, F. 3 Mapp. 336 – Pratica Edilizia n° 78/2023, provvedimento emanato in data 09.11.2023; 

PRESO ATTO che in data 04.03.2024, con prot. n. 935, i Signori  A.M. e F.M.C., hanno 
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per il tramite dell’Avv. M.E.,  
contro il Comune di Cipressa, per l’annullamento del provvedimento di diniego dell’istanza di 
Permesso di Costruire in variante per “ristrutturazione edilizia - variante al pdc 58/2021 del 
9/11/2022 con verifica di ampliamento nei limiti del 35% previsti dal piano casa Liguria”, 
nonché di ogni altro atto presupposto, consequenziale o comunque connesso; 

RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Comunale n. 33 del 28.03.2024, con cui 
l’Amministrazione stabiliva di opporsi al ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
formalizzato dai Signori  A.M. e F.M.C.; 

DATO ATTO che in opposizione al ricorso summenzionato, questo Ente è tenuto alla 
predisposizione di memorie e deduzioni che dovranno essere trasmesse al M.I.T., al fine di 
espressione da parte del Presidente della Repubblica; 

RITENUTO in ragione del precedente parere di contattare il medesimo legale di fiducia 
dell’Ente, al quale è stato richiesto preventivo circa l’assistenza legale e predisposizione 
deduzioni in relazione al ricorso al Presidente della Repubblica proposto il 4/3/2024 dai 
Signori  A.M. e F.M.C., per il tramite dell’Avv. M.E., contro il Comune di Cipressa, per 
l’annullamento del provvedimento di diniego dell’istanza di Permesso di Costruire in variante 
per “ristrutturazione edilizia - variante al pdc 58/2021 del 9/11/2022 con verifica di 
ampliamento nei limiti del 35% previsti dal piano casa Liguria”, nonché di ogni altro atto 
presupposto, consequenziale o comunque connesso; 

VISTO il preventivo relativo all’incarico trasmesso a prot. n. 1123 del 19.03.2024 dall’Avv. 
Glauco Stagnaro, Cod. Fisc. STGGLC75P19C621U, dello Studio Legale Associato con sede in 
Genova, Via Corsica n. 2/11 – Cod. Fisc./Partita Iva 01428600991; 

RITENUTO di dovere formalizzare l'incarico, assumendo formale impegno di spesa per                 
€ 3.000,00 oltre spese generali pari al 15 % (per € 450,00), cassa professionale pari al 4 % 
(per € 138,00) e I.V.A. al 22% (per € 789,36), per complessivi € 4.377,36, sulla base della 
distinta delle spese presentate dall’Avv. Glauco Stagnaro di Genova; 

RICHIAMATA la propria Determinazione U.T. n. 65 del 22.02.2024 con cui, in attuazione del 
citato Protocollo di intesa regolante i rapporti tra i Comuni di Cipressa e Costarainera, per 
affidamento incarico allo studio legale Borello di Genova di assistenza nell’iter di 
concessione di derivazione pozzi ubicati nella piana del Comune di San Lorenzo al Mare, si 
approvava il preventivo assunto a prot. n. 0675 del 15.02.2024, comportante una spesa di 
importo complessivo per entrambi gli Enti di € 5.075,20; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che in ragione della mancata stipula del citato Protocollo di intesa, il Comune di 
Costarainera con Determinazione n. 26 del 18.03.2024  ha autonomamente impegnato per il 
50% dell’incarico all’Avv. Borello Matteo e che pertanto risulta una economia di € 2.537,60 
sul precedente impegno (Det. U.T. n. 65/2024); 

CONSIDERATO che l’importo della prestazione del servizio legale risulta inferiore ad                               
€ 140.000,00 e che è pertanto possibile procedere all’affidamento dell’incarico, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, in applicazione 
del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del Codice dei Contratti 
pubblici; 

ACCERTATO che viene scelto per l’espletamento del servizio un Legale in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
come previsto dall’art. 50 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

DATO ATTO che lo scrivente non si trova in situazioni di incompatibilità né in condizioni di 
conflitto di interessi anche potenziale con l’Operatore economico aggiudicatario; 

PRESO ATTO che l’Avv. Glauco Stagnaro di Genova dovrà assumere l’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni, 
impegnandosi ad utilizzare, per le transazioni derivanti dal presente affidamento, un conto 
corrente bancario o postale, acceso presso banche e presso la società Poste Italiane s.p.a. 
dedicato alle commesse pubbliche;  

RILEVATO che è stato acquisito il numero di CIG B10E5692A4; 

VISTO il D.U.R.C. dello Studio Legale Associato, rilasciato con protocollo INPS_39079327 
avente scadenza validità 26.04.2023; 

DATO ATTO che ai fini  del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria, 
formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica positiva della 
compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti in conformità agli 
stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica degli Enti Locali;  

FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 
copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto comunale; 
DETERMINA 

 di approvare il preventivo assunto a prot. n. 1123 del 19.03.2024, assumendo 
formale impegno di spesa per l’importo di € 3.000,00 oltre spese generali pari al 15 % 
(per € 450,00), cassa professionale pari al 4 % (per € 138,00) e I.V.A. al 22% (per               
€ 789,36), per complessivi € 4.377,36, per l’affidamento al Avv. Glauco Stagnaro, c.f. 
STGGLC75P19C621U, dello Studio Legale Associato con sede in Genova, Via Corsica    
n. 2/11 – Cod. Fisc./Partita Iva 014286009912, del incarico di assistenza legale e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

predisposizione deduzioni in relazione al ricorso al Presidente della Repubblica 
proposto il 4/3/2024 dai Signori  A.M. e F.M.C., per il tramite dell’Avv. M.E., contro il 
Comune di Cipressa, per l’annullamento del provvedimento di diniego dell’istanza di 
Permesso di Costruire in variante per “ristrutturazione edilizia - variante al pdc 
58/2021 del 9/11/2022 con verifica di ampliamento nei limiti del 35% previsti dal 
piano casa Liguria”, nonché di ogni altro atto presupposto, consequenziale o 
comunque connesso; 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a carico del 
bilancio di previsione 2024/2026, per l’esercizio corrente, la somma  complessiva di                
€ 4.377,36, alla Codifica U.1.03.02.99.002, al Cap. 1058/4, dando atto che risulta una 
economia di € 2.537,60 sul precedente impegno (Det. U.T. n. 65/2024); 

 di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 di dare atto che le fatture saranno liquidate e pagate per la quota imponibile alla 
ditta citata e per la quota IVA al Ministero dell'Economia e delle Finanze per tramite 
dell'Agenzia delle Entrate, ai sensi della Legge 190/2014;   

 di comunicare all’ Avv. Glauco Stagnaro che, in conformità alla normativa vigente, 
dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, e che il C.I.G. 
attribuito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici è il seguente: B10E5692A4; 

 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà ad 
inserire l’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 
il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 
nell'archivio digitale.  

Il Responsabile del Settore 
F.to : LUCA ALBERTI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 107 del 02/04/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cipressa, lì _________02/4/2024__________________ 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

     
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 08/04/2024 al 23/04/2024 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


